Vterius procedendo in materia dico, quod conclusio superior & fundamentum capitale in materia, quod habet quod in acquirenda possessione requiritur actus corporeus, debet intelligi verus & naturalis, vel fictus loco eius subrogatus: & de quolibet particulariter & magistraliter videamus, & dico quod actus verus & naturalis est duplex. Primus apprehensio manuum, & iste cadit in rebus mobilibus text. est formalis & expressus in leg. 1. §. adipiscimur, ff. de acquirend. possess. ibi, aliquid in manu ponat, per quem istam doctrinam & conclus. ponit Paul. de Castr. in leg. 1. eiusdem tituli. 1. colum. versicul. notab. & ibi Franc. de Aretin. 1. colum. numero 2. Alexand. 2. colum. 2. notab. Vincent. Iason & communiter moderni. Secundus actus verus & naturalis est pedum positio, & sic ingressus & insistentia rei, & iste cadit in rebus immobilibus: text. est in leg. 1. ff. de acquirend. possess. text. in leg. 3. eod. tituli. & ibi communis opinio. Pro cuius perfecta intelligentia dico, quod in tantum est verum, quod per ingressum & pedum positionem quaeritur possessio, vt sufficiat quamlibet partem vel glebam fundi intrare, nec est necesse omnes eius partes deambulare, text. est notabilis in dicta leg. 3. cuius verba sunt: non utique ita accipiendum est, vt quis fundum possidere velit, omnes glebas eius circumambulet, sed sufficit quamlibet partem eius fundi introire, dum ea mente & cogitatione sit, vt totum fundum vsquo ad terminum velit possidere, & ratio vera & mentalis est, quia cum fundus sit vnus, indiuisus, & continuus, nec habeat partes distinctas & separatas ratione vtilitatis & necessitatis, inductum est vt sufficiat tangere & intrare quamlibet partem fundi: alias esset nimis difficile omnes partes tangere: & conueniens fuit adquisitionem & possessionem totius fundi referri ad certum subiectum vel partem cuius possessione apprehensa videatur quaesita in toto fundo: & in hoc se fundat decisio illius notabilis legis 3. & de mente omnium Doctorum ibi: & in terminis istam rationem ponit Innocentius vno verbo, in cap. dilectus de cap. monach. 2. col. Antonius in cap. in literis de restit. spoliat. 10. col. num. 30. Anch. in regula sine possessione de regulis iuris in 6. 15. col. num. 12. facit bonus text. & ibi Bartol. in l. vulgaris, ff. de furtis text. in leg. si cui res, ff.

ff. de l. 2. text. optimus in proposito in cap. de consuetudine. adde tamen singulariter, quod talis apprehensio & ingressio partis solum est verus & naturalis actus respectu partis occupatae, sed respectu aliarum partium fundi non dicitur actus naturalis, sed fictus & apprehensio ficta: quia alias frustra dubitaret consultus, an censeatur in aliis partibus fundi quaesita possessio. Ita singulariter tenet & declarat Socius *in dict. l. 3. 2. column. 4. notabili.* Vincent. *in §. ex contrario, eiusdem legis. 3. column. numero quinto*, nec alius hoc tangit nec declarat: sed salva eorum pace, ego teneo contrarium, imò quod etiam in aliis partibus fundi censeatur interuenisse actus verus & naturalis, & non censeatur fictus: quia considero quod ille actus verus & naturalis qui interuenit in parte fundi, & virtus & effectus eius extenditur ad omnes alias partes, & sic virtualiter & extensiuè censeatur aliae partes possideri verè, & naturaliter, & non ficto modo, & per consequens quicquid dispositum & statutum est in actu naturali & possessione naturaliter quaesita, habet locum in nostro casu, & sic in aliis partibus fundi: & istud est quod proprie & in terminis voluit text. *in dict. l. 3. nouiter & subtiliter per me declarata*: & hoc videtur voluisse Bald. *in cap. 2. de consuet. 1. column. num. 2.* vbi dicit, quod illud quod deriuatur ab aliquo, & est ei annexum, sapit naturam concreti, vt gleba alicuius fundi. Ex quo deducitur & infertur, quod si lex noua vel regia excluderet omnes actus & modos fictos quaerendi possessionem, non censeatur exclusus iste.

Secundò infertur quod licet lege vel statuto caueatur, quod procurator non possit quaerere possessionem per actum fictum, tamen benè posset quaerere per actum naturalem in parte fundi, vt per hoc videatur etiam quaerere in aliis partibus.

Tertiò deducitur & infertur, quod licet per visum vel actum fictum non possit quis quaerere possessionem nisi concurrente voluntate tradentis, vt infra dicitur, tamen isto casu per ingressum vnus partis fundi, potest quis quaerere possessionem in omnibus aliis partibus fundi: nulla concurrente voluntate tradentis.

Quartò & generaliter deducitur & infertur, quod omnia illa quae sunt disposita à iure in possessione quaesita vel quaerenda per actum verum, & naturalem, & effectus eius, habebunt etiam locum in aliis partibus fundi non apprehensis vel occupatis, quia virtus & effectus adhibitus in parte fundi occupata, virtualiter extenditur ad alias partes.

36 Sed attende quod contra dispositionem text. *in dicta l. tertia* & eius conclusionem sic declaratam quae habet, quod per ingressum partis quaeritur possessio totius fundi, facit text. notabilis & subtilis *in leg. 1. §. Iulianus ait ff. de iun. act. que priuat.* vbi dicitur quod pro illa tantum parte fundi in qua quis ingressus est competit interdictum: & sic praesupponit quod ad alias partes non extenditur possessio: cuius verba sunt, *Iulianus ait, quò ad usque ingressus est fundum, eo usque ei competere interdictum*: quod verum est, sed ad illum text. vera & notabilis solutio & intellectus est, quod ibi loquitur in quaerenda seruitute vel iure super fundo alieno, & quaerenda quasi possessione eius alio existente in vera & actuali possessione, quae quidem quasi possessio iuris vel seruitutis solum quaeritur in partem fundi in qua ingressus fuit: non verò in aliis partibus, quia in eis non habuit animum quaerendi possessionem: nec dominus vel possessor fundi habuit animum perdendi: qui quidem animus praesumitur ex actu vel usu limitato vsque ad certam partem fundi, vnde meritò in aliis non est quaesita possessio: *in dicta verò lege 3. & conclusione superior.* Aut. Gomez ad Leg. Tauri.

ri, ille qui ingressus est certam partem fundi apertè habuit animum quaerendi possessionem etiam in aliis partibus, & praecessit voluntas possessoris fundi tradentis, vel res vel fundus vacabat: & hoc probat text. in dicta l. 3. idem dicit, dum ea mente, & cogitatione hac fit, vt totum fundum vsque ad terminum velit possidere: & iste est verus & realis sensus & intellectus praedictorum iurium: & in terminis ita voluit Glos. ordin. in dicto §. Iulianus ait & ibi Bart. Alber. & Angel. de Perus. qui summè norant & commendant illum text. in sua principali decisione, & ita etiam videtur tenere & declarare Bart. in l. cum de in rem verso. ff. de usuris penultim. column. num. 10. idem Bart. in Authent. qui rem fin. column. Cod. de sacrosanct. Eccles. Cuman. in l. 3. ff. de acquir. possess. 2. colum. prope finem & ibi Alexand. penult. column. in medio. Vincent. 16. colum. num. 38. Abb. notabiliter in cap. cum olim. de praescriptio. penult. col. ultimo notabili Cæpola in tract. seruit. rustit. prad. cap. 1. de seruitutibus itineris 9. colum. versicul. & nota diligenter.

Ex quibus infero singulariter, quod si quis vult 37 quaerere aliquod ius, puta vsumfructum, vel aliam, quamlibet seruitutem in aliquo fundo voluntate & consensu domini possidentis fundum, quod acquireret illud ius, seruitutem, & quasi possessionem eius per ingressum vel vsum in qualibet parte eiusdem fundi, per supra dicta. Pro qua sententia facit text. *in l. 3. vers. dare ff. de usufruct.* vbi probatur quod per ingressum fundi de voluntate concedentis, quaeritur ius vsumfructus, non ergo est necesse quod in omnibus partibus ingrediatur, sed sufficit attingere quamlibet eius partem: & per illum text. *in dicto §. dare.* ita tenet & declarat Innocent. *in cap. literis de restitut. spoliat. 2. columna numero 6.* tenet etiam & declarat Alexand. *in dicta l. 3. penultim. columna.* facit etiam text. *in l. si stillicidij §. fin. cum lege sequenti ff. quemadm. seruit. amittant.* vbi dicitur quod si quis habet seruitutem in fundo alieno, conseruat & retinet quasi possessionem eius per vsum partis fundi; idem etiam probat text. *in l. is qui vsumfructum ff. quibus modis vsumfructus amittatur: textus in l. arboribus §. de illo ff. de usufructu.* & ibi communiter Doctores, & si dicas quod ista iura loquuntur in retinenda & conseruanda seruitute iam quaesita, & in esse deducta, & quasi possessione eius: non verò in acquirenda de nouo: respondeo quod eadem ratio videtur in vtroque casu cum non tractetur de praedicio alterius possessoris fundi, sed de eius voluntate & consensu quaeratur vel retineatur: & ex ista consideratione & ratione & non alia hoc expressè tenet Bartol. *in dict. l. 3. final. colum. ff. de acquir. possess.* vbi dicit quod si quis vult quaerere iurisdictionem & quasi possessionem eius in aliquo territorio vel castro, illam quaerit si exerceat solum vnum actum de voluntate & consensu domini habentis ipsam iurisdictionem, alia si vult eam acquirere ex propria persona sine consensu & voluntate domini, tunc per vsum & exercitium alicuius actus iurisdictionis non acquirit totam iurisdictionem, sed tantum quaerit iurisdictionem & quasi possessionem illius certi actus: quam sententiam & conclusionem Bart. sequuntur indifferenter omnes Doctores *in dicta l. 3. de acquir. possess.* idem Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctor. *in dicta l. 1. §. Iulianus ait, ff. de itin. act. que priuat.* quem legit Bartol. *in §. praecedenti.* Aduertendum tamen, quod contra communem intellectum quem assignaui ad text. *in dicta l. 3. ff. de acquir. possess.* & ad text. *in dict. §. Iulianus ait,* se offert subtilis difficultas: nam sequeretur quod si quis emerret rem à non domino bona fide: vel alio titulo, haberet & intraret fundum in certa parte pro quaerenda possessio

possessione, non potest præscribere alias partes, nec eas possidere: quia tunc possessio non est quæsitæ de voluntate domini: sed notabiliter respondeo, quod imò quæritur possessio & præscriptio in aliis. Nec obstat textus in dicto §. *Julianus*, & communis intellectus eius: quia debet intelligi respectu seruitutis quæ potest respicere magis unam partem fundi: secus verò in dominio, quod respicit uniformiter totum fundum, quod declaro sic, nam quando agitur de quærenda seruitute ingressus non videtur habere animum possidendi in aliis partibus, sed quando agitur de quærendo dominio ingressus, videtur habere animum possidendi totum fundum, & ita præsumitur, ideo per ingressum partis quæritur possessio in omnibus & per consequens dominium & præscriptio. Unum tamen est, quod licet per ingressum alicuius glebæ vel partis fundi censeatur quæsitæ possessio totius fundi, ut supra dictum est, tamen illud est verum & procedit, quando totus fundus est vnicus & contiguus. Confirmatur nouiter & subtiliter, quia seruitus afficit & respicit aptitudine & effectu totum fundum vel quamlibet eius partem & glebam, tam ex parte videntis quam patientis: ideo meritò quando agitur & tractatur de ea quærenda mediante præscriptione contra voluntatem domini ipsius fundi seruitutis coarctatur & restringitur, ut non extendatur ad alias partes. Quando verò agitur de quærendo dominio mediante præscriptione per ingressum partis, quæritur possessio & præscriptio in toto fundo: quia uniformiter & virtualiter respicit in totum fundum pro indiuiso, & non magis unam partem quam aliam, & concurrunt voluntas ipsius acquirentis & ipsius concedentis, & militat ratio & propria decisio text. in dicto l. 3. ff. de acquir. possess. Rursus etiam confirmatur: quia illud quod operatur & disponitur à iure in titulo concessio & habito à domino respectu domini quærendi habet locum in titulo habito à non domino respectu quasi domini quærendi, ut in l. *clauibus*, ff. de contrab. empr. & in l. *qua ratione* §. *si quis* ff. de acquiren. rerum dom. & in l. *eum qui* §. 1. ff. de supliciar. & in §. *item si quis instit.* de rerum diuis. & in §. *ex his per quas personas*, & vtròque communiter Doctores & notatur in l. *Pomponius* §. *si iussu* ff. de acquiren. possess. & in §. *sed iste quidem* Institut. de actionibus, sed respectu domini per ingressum partis quæritur possessio & dominium in toto fundo, ergo similiter respectu quasi domini.

38 Sed necessariò quæro: quid si sunt plures fundi diuersi, & distincti, an per ingressum vnus fundi vel partis eius cum animo & voluntate quærendi omnes, acquiratur possessio omnium? in quo subtili & necessario articulo resolutiue dico sic, quod si alij fundi sunt eiusdem naturæ & quantitatis, ut plures fundi rustici ad arandum & seminandum, per ingressum vnus vel partis eius acquiruntur cæteri etiam si inter se diuisi sint per limites, sepes, vel fossata quia illa non est propria & realis diuisio, ut faciat plures diuersos & distinctos fundos de per se, sed sit tantum gratia commodioris culturæ, argumento text. in l. *Caius Seius* 6. *Titius*, ff. de legatis 2. vbi si testator simpliciter legauit fundum Seianum quem per partes locabat, omnes partes veniunt in legato: quem textum ad hoc reputat ibi vnicum Alberic. & commendant cæteri Doctores, notat etiam Gloss. ordin. ibi Doctor. in l. *inbemus* la 2. *Codice de sacrosanct. Ecclies.* si verò sunt fundi penitus distincti & separati, ut fundus rusticus, vinea, hortus, nemus, mons, pratum, vel pascua, & à fortiori si sit fundus urbanus, ut domus, ædificium, vel quid simile tunc per ingressum, vel apprehensionem vnus vel partis

eius, non quæritur possessio aliorum: sed oportet particulariter in quolibet fundo intrare & quætere possessionem, etiam si ea intentione & animo intret, ut in omnibus velit quætere, etiam præcedente titulo: & licentia domini adhibita in absentia rerum: vel dato quod res sint vacantes, quia cessat ratio & intentio text. in dicta l. 3. ff. de acquir. possess. quia apertè fundat se in continuatione vnus & eiusdem rei, vnde eo casu quo fundi sunt distincti & separati, non habet locum nec procedit illa lex: & hoc expressè voluit in quantum dicit, ut totum fundum usque ad terminum velit possidere, & istam doctrinam & resolutionem, licet non sic specificè declaratam, tenet Gloss. ordin. notabilis in dicta l. 3. ff. de acquir. possess. in gloss. fin. fin. quest. & ibi Bart. 2. column. numero 4. Cumanus 2. column. post medium. Alexand. 6. column. numero 21. Socinus fin. column. in fin. Iason. 5. column. num. 30. Vincent. 15. column. num. 30. idem Bart. in l. *rectè dicimus* §. *fin.* ff. de verb. signif. Dinus in cap. 1. de reg. iur. in 6. 7. column. 4. quest. Angel. in l. *licet*. Cod. de acquir. poss. 1. column. in fin. & ibi Bald. 1. lectura 2. column. num. 5. & ibi Salic. fin. column. in medio. Innocent. vno verbo in cap. *dilectus de capel. monach.* 1. column. Speculator in titul. de primo decreto §. *iam defectu versic. sed quæritur*. Ant. de Butt. in cap. *litteris de restit. spol.* 10. n. 30.

Aduertendum tamen est, quod istam communem doctrinam & conclusionem superiorem ego singul. limito, & intelligo modis sequentibus. Primò quod licet per ingressum & apprehensionem vnus fundi vel partis censeatur quæsitæ possessio in omnibus aliis fundis eiusdem naturæ & qualitatis, tamen illud debet intelligi quando omnes illi fundi vno & eodem nomine nominarentur: secus verò si quilibet haberet proprium nomen distinctum, & haberet limites suos distinctos, & tunc etiam si sint fundi eiusdem naturæ & qualitatis & omnes sint contigui, quæsitæ possessione in vno vel parte eius, non censeatur quæsitæ in aliis: quia per diuersitatem nominis censeatur inter se fundi distincti, & separati: ita probat mihi text. notab. & expressus in d. l. *Caius* §. *Titius de legat.* 2. ibi vnus & idem fundus iudicatur, quando vtraque pars fundi nominatur vno & eodem nomine: ergo apertè dat text. intelligere, quod si diuerso nomine nuncupantur, reputantur diuersi fundi: si diuersi, ergo apprehensa possessio in vno, non censeatur quæsitæ in aliis, & ita illum text. intelligit ibi solus Paul. de Castr. qui subdit, quod si totus fundus continuabatur nulla facta diuisione, tamen singulæ partes habebant singula nomina, & testator legauit simpliciter fundum sub nomine vnus partis, non censeatur legasse omnes partes, sed tantum illam nominatam, quod est singulare, & dicit sibi contigisse de facto, facit etiam bonus text. in l. *quod in rerum* §. *si quis poss.* de legat. 1. text. in l. *locus* ff. de verborum significatione. Secundò intelligo prædictam communem doctrinam, quando fundus eiusdem qualitatis & naturæ esset, tamen diuisus per limites: quia in dubio semper censeatur vnus, ut dixi: secus tamen si esset diuisus aliquo magno & notabili signo, puta quia pars fundi esset vallata & confirmata aliquo ædificio: quia tunc iudicaretur diuersus fundus & apprehensa possessio in vno, non censeatur apprehensa in aliis, etiam si omnes eodem nomine nuncuparentur, argumento text. in d. §. *Titius* & ibi expressè tenet Paul. de Castro.

Tertiò intelligo prædictam communem doctrinam quando talis fundus eiusdem qualitatis & naturæ esset contiguus: secus verò si interuallum esset in medio, ut quia vnus est in vno loco & regione, alius in alio: nam licet eodem nomine nuncupentur, apprehensa possessio vnus, non censeatur quæsitæ in alio: ita probat textus notabilis in l. *si quis duas* §. *si quis*

quis partem, versicul. planè, ff. commun. prædior. textus in l. communi diuidendo, §. Neratius, ff. commun. diuid. & in terminis ita tenet Bartol. in l. 1. ff. de rebus dubiis, 2. column. numero 3. & ibi Paul. 1. column. numero 2. & communiter Doctores, ita intelligendo textus in d. §. Titius, & tenet etiam Paul. in eodem §. Titius. Quartò intelligo prædictam communem doctrinam, quod per ingressum fundi non quæritur possessio aliorum fundorum, quando quis vult quære possessionem per actum verum & naturalem possessionis mediante titulo, vel quia res sunt vacantes: secus verò si quis vellet acquirere possessionem per visum & aspectum oculorum, fundis existentibus in præsentia: quia tunc modò sint penitus distincti & separati, modò non potest illam acquirere concurrente voluntate tradentis, argumento textus in l. 1. §. si iusserim, ff. de acquirend. possess. & in l. quod meo, §. si venditorem, eod. titul. ita tenet & declarat solus Romanus in l. 3. eodem titul. 2. column. Ex quibus infertur notabiliter in practica, quod quando iudex vel executor mittit aliquem in possessionem plurium fundorum, debet seruari, prædicta distinctio: nam si fundus est vnus & continuus, sufficit mittere in vno vel in aliqua parte: si verò sunt plures realiter distincti, ex causis vel rationibus superioribus non sufficit mittere in vno vel in aliqua parte pro aliis, sed particulariter debet mittere in quolibet eorum: quod apertè fundatur ex superioribus: & in terminis tenet Speculator in titul. de primo decreto, §. iam de effectu, versicul. sed queritur præterea, ex superioribus etiam infertur, quod si hæres postquam est factus dominus per aditionem hæreditatis vellet apprehendere possessionem rerum hæreditariarum, debet seruari prædicta distinctio: nam si sunt plures fundi qui iudicantur vnus & idem, sufficet apprehendere possessionem vnus vel partis eius pro omnibus: si verò sunt plures fundi distincti, ita vt supra declaratum est, tunc non sufficit vnum apprehendere pro omnibus, sed particulariter debet apprehendere possessionem in quolibet eorum: ita expressè tenet Andreas de Ifern. in titul. quid sit inuestitura, in 2. column. in fin. & in princip. 3. in vsibus feudorum, Alexand. in dict. l. 1. ff. de acquirend. possess. 6. column. numero 22. Iason ibi 6. column. numero 31. pro qua sententia in specie facit textus in l. 1. §. veteris, supra eod. textus in l. qui absentis, §. final. textus in l. prædia, eodem titul. quibus probatur quòd apprehensa possessione vnus rei hæreditariæ, non censetur quæsitæ possessio in aliis rebus, nisi particulariter apprehendatur. Nec obstat textus ille notab. in l. restituta, ff. ad Trebellian. vbi disponitur quòd restitutione vnus tantum rei hæreditariæ facta per hæredem grauatum in fideicommissarium, inducit plenam restitutionem in omnibus aliis rebus: quia ille textus debet intelligi respectu ipsius iuris vniuersalis, vt statim efficiatur dominus omnium rerum hæreditariarum, quia cum verbalis restitutio sufficeret vt ibi: meritò sufficit traditio & restitutio vnus rei, sicut dicimus in hærede directo: quia aditio hæreditatis & actus gestus in vna sola re hæreditaria, qui non potest fieri citra ius & nomen hæredis: inducit aditionem in tota hæreditate vniuersali, textus est in l. si quis mihi bona, §. sed quid si mandauit, ibi, aut rem hæreditariam distrahatur, ff. de acquirend. hæred. textus in l. gerit cum mater. textus in l. pro hærede, textus in l. si ex asse, eodem titulo, secus tamen est in acquisitione possessionis, quia vna restituta per hæredem grauatum vel vna re apprehensa per hæredem directum, non quæritur possessio in aliis, nisi expressè apprehendatur: ita expressè tenet Bartol. in d. l. restituta, in princ. & ibi communiter Doctores

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Dynus in cap. 1. de reg. iur. in 6. 4. quæst. & ista est intentio Bartol. in l. 3. supra eod. 2. column. num. 4. & ista est veritas: & facit expressè textus in l. cum hæredes infra isto titul.

Item iuxta prædicta notabiliter quæro si hæres vel alius successor vniuersalis vellet quære possessionem rerum mobilium existentium in aliqua domo, vel re, vtrum sufficiat apprehendere possessionem ipsius domus vel rei in qua prædictæ res mobiles continentur? Et breuiter dico quod sic, quia qui possidet continens, videtur possidere contentum: argumento textus in l. clauibus, ff. de contrahend. empt. vbi apprehensa possessione clauium, sub quarum custodia sunt merces vel aliquæ res, statim quæritur possessio earum: ergo melius & à fortiori apprehensa possessione domus vel rei continentis in se res mobiles censetur quæsitæ possessio earum, si ad hoc concurrat animus: & ex isto fundamento & ratione ita singul. tenet Bartol. in l. de his, Cod. de furtis, 1. column. num. 1. Alexand. in l. 3. ff. de acquir. possess. fin. col. num. 27. Socin. ibi, pen. col. in medio, reputans esse notabile Iason ibi pen. column. num. 33. pro qua sententia facit bonus textus in l. si ego, §. dotis autem causa, vers. quid enim interest, ff. de iure dotium, vbi dicit textus quod paria sunt, quod res alicui tradantur, vel quod de voluntate eius ponantur in aliqua domo sua, quem etiam ad hoc considerauit Bald. in dict. l. de his, facit etiam text. qui non allegatur in l. quod meo, §. si venditorem, §. si venditorem, ff. de acquir. possess. in principio, qui expressè hoc probat, facit etiam expressus & notabilis textus qui ab aliquo non consideratur in l. 3. §. item feras, eod. tit. in versic. aliquin, &c. vbi dicit quod si emo syluam alterius, in qua sunt animalia, quod non possideo illa ex eo quod dominus vendens non possidebat: ergo si dominus possideret, ego emptor possidendo syluam possiderem animalia: facit etiam ultra eum optimus textus in l. 1. §. planè si qua res iuncto, §. superiori, ff. de vi & vi armat, vbi dicitur quod licet interdictum illud vnde vi, non competat pro violentia facta in re mobili, sed tantum pro re immobili, tamen si fiat violentia in re immobili in qua sunt aliquæ res mobiles, benè competit illud interdictum, etiam pro illis rebus mobilibus & sic idem iudicatur de rebus mobilibus contentis sub aliqua domo vel re immobili quod iudicatur de ipsa re immobili, quasi accessoriæ habeantur ad ipsam: nec superiori conclusioni obstat textus in l. qui vniuersas, in princ. ff. de acquirend. poss. vbi qui possidet domum, non possidet singulas res ibi contentas: quia ille textus loquitur de rebus coherentibus suo integrali, quæ per se non iudicantur: vnde non possidentur singulariter sed in concreto: sic ita ibi Ang. de Perus. Roman. & Doct. facit l. eum qui adem in princ. & l. rerum mixtura, in princ. infra de vsucap.

Item circa prædicta subtiliter quæro, quid si aliquis intrauit fundum vel partem eius, vel occupauit rem animo & intentione continuandi possessionem, cum ex aliqua causa crederet eam adeptam, quam antea nunquam adeptus fuit, an ex tali actu & apprehensione videatur quære possessionem de nouo & exemplum huius quæstionis potest esse, si lapsu memoriæ credidit apprehendisse possessionem, vel sibi persuasum est procuratorem eius accepisse, vel perdiderat possessionem in absentia per lapsum decennij, vel aliàs quæst. Glos. singul. & ordinar. in l. 3. ff. de acquirend. possess. in gloss. 3. in fin. expressè tenet quod non videtur acquirere de nouo, quia semper in acquirenda possessione necessariò requiritur animus & intentio quærendi, vt est textus in dicta l. 3. & supra probaui, qui animus in præsentia deficit, ergo non quæritur possessio: & istam con-

Z 2 clus.

clus. Gloss. tenet ibi Iacob. de Arena, Raynerius, & Alber. 2. column. in princip. pro quibus facit etiam text. in l. 3. paragrapho subtilius ff. de cond. ob caus. vbi ille qui tradidit eam tuam alteri credens esse eius cui tradidit, non transfert dominium in eum. Secundò facit text. in l. his qui putat. de acquir. hered. vbi ille qui se immiscet hæreditati, credens esse necessarium hæredem, non videtur adire. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod ille qui intrauit animo continuandi, quærit possessionem de nouo: ita tenet Bartol. reprobando illam Gloss. in dicta l. 3. 1. column. numero 2. Paulus ibi in fin. Imol. 2. column. post princip. Angel. ibi in fin. notabiliter Romanus in 2. column. post princip. Aretin. 3. column. in princip. Cuman. 2. column. post princip. Alexand. 4. column. numero 18. Socin. 3. column. post medium Iaf. 4. column. numero 21. Vincent. 11. column. num. 31. Cuman. in l. sed si nolit. eod. titul. 1. column. post medium. Bartol. in l. gerit. ff. de acquir. hered. penult. colum. post princip. idem Bart. in l. sequitur §. de illo ff. de vsucap. & ibi Imol. idem Bart. & eal. sequitur §. item Labeo. & ibi Angel. & Cuman. Bart. in consil. 206. 1. column. in medio. vbi dicit quod nullus reprehendit illam Gloss. nisi ipse Bald. in rub. extra de prescript. 3. column. numero 16. Salicet. in l. licet. Codice de acquir. possess. fin. column. in princip. Alexand. in consil. 14. 3. col. in princip. 5. volum. pro qua commun. sententia. 1. facit text. notab. iunct. Gloss. penult. in l. 2. commun. vtriusque iuris. vbi si partes confirmant sententiam ipso iure nullam, talis confirmatio licet non valide sententiam, tamen inducit obligationem de nouo vt obseruetur vi pacti vel contractus, & in suo casu ille text. est singul. in iure secundum Bald. ibi, & ad hoc notat & commendat Bartol. Paul. & communiter Doct. ibi Bart. Paul. & commun. Doct. in l. 1. Codice qui pro sua invidic. sic ergo dicamus in nostro casu, quod ille qui intendit conseruare & continuare possessionem quam putabat habere, videatur acquirere de nouo. Secundò pro ista sententia & conclusione communi facit text. in l. posthonus §. si paganus ff. de iniusto rupto & in l. si quis priore ad Trebell. vbi si quis in secundo testamento approbat primum quod erat nullum, licet talis confirmatio non valeat, tamen inducit de nouo restitutionem bonorum per fideicommissum. Tertio facit text. in l. quod vulgo ff. pro emptore & in l. qui ob passionem & in l. seruus eodem titul. quibus probatur, quod si recipio rem à seruo meo tanquam prius sibi traditam, & per eum mihi quæsitam, cum non esset talis animus continuandi, inducit acquisitionem de nouo: ergo sic dicamus in nostro casu. Quarto pro hac sententia facit bonus text. in l. si in venditione in princip. ff. de comm. pradior. vbi si vendens fundum excipit seruitutem quæ nulla erat, potest eam, constituere de nouo, & sic animus conseruandi operatur acquisitionem de nouo & illum text. pro nostra communi opinione considerat ibi Angel. de Perus. & notabiliter Paul. de Castr. ibi 2. column. n. 3.

Quintò pro hac sententia & conclus. facit text. singularis in l. si quis mihi bona §. sed quid si mandauit. ff. de acquir. heredit. vbi disponit quod si pater credebatur filium agnouisse bonorum possessionem quam non agnouit & ratum habeat: illa rati habitio ad confirmandum actum qui non præcessit inducit mandatum de nouo, vt filius possit adire vel agnoscere ergo si dicamus in nostro casu, vt talis actus inducat acquisitionem possessionis de nouo: & in expresso & commendat ibi Paul. de Castr. Imol. Aretin. & Alexand. nec est similis in iure secundum Iason. ibi 2. col. n. 9. & ad hoc illum text. reputat singularem Aretin. in l. legat. inutiliter ff. de leg. 1. 2. col. reputat etiam singularem Iaf.

in l. 1. §. si quis ita interroget. ff. de verbor. oblig. 7. col. num. 17. Sextò pro hac sententia & conclusione ego considero viam rationem: quia in dependentibus ab animo nostro, vnus actus seu dispositio ex sola voluntate nostra conuertitur in alium: textus est singul. in l. cum quidam. ff. de bonor. possess. vbi dicit quod legitimus successor ab intestato qui egit querela falsi contra testamentum alicuius defuncti, & probauit intentionem suam, visus est adire, quem ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alber. & commun. Doct. antiqui. idem Bart. in l. quemadmodum. ff. de inoffic. testament. idem Bartol. in l. gerit. ff. de acquir. hered. 5. column. facit etiam textus in l. filiusfamilias §. vt quis heredem ff. de legat. 1. text. in l. ex facto. ff. de Trebellianum. textus in l. qui filium eodem titulo. Si ergo dicamus in proposito quod actus retinendæ possessionis conuertatur in effectum acquisitionis, cum solum hoc pendeat ab animo gerentis: nec obstat ratio in qua se fundabat Gloss. ordin. in d. l. tertia. & Doctores eam sequentes scilicet, quod isto casu deficit animus & voluntas possidendi: quia ille qui vult continuare possessionem aperte vult possidere, & iura non requirunt animum acquirendi de nouo, sed tantum simpliciter possidendi: ita subtiliter respondet & declarat Bart. in d. l. tertia & communiter Doctores vbi supra, pro qua consideratione est casus melior de iure in l. 1. §. adipiscimur. ff. de acquirenda possessione ibi, quia affectionem tenendi non habent. textus in §. per procuratorem, eiusdem legis, ibi, animum possidendi. text. in l. 2. §. Neratius, eodem titulo, ibi, atque possidendi affectum, neque obstat etiam text. in lege tertia, paragrapho subtilius, ff. de conditione. ob caus. quia ibi dominus qui tradebat rem non intendebat à se abdicare dominium eius, in casu quò esset sua: sed solum restituere eam tanquam alienam, vnde accipiens non potuit quærere dominium: argumento text. in lege id quod nostrum. ff. de regul. iuris, secus vero in nostro casu, vbi possessio erat vacans, & talis quæ potuit quæri animo & corpore ingredientis vel occupantis, vnde meritò, illam quæsiuit: quia interuenerunt necessaria, scilicet actus corporeus & animus possidendi, licet crederet continuare & non acquirere de nouo: & ista est intentio Bartol. Imolæ, Romani, & modernorum, in d. l. tertia, licet sic non declarent: nec obstat etiam textus subtilis, in lege is qui putat. cum lege sequenti. ff. de acquirenda heredit. de quo nimis dubitat Paulus, Imola, & moderni in d. l. tertia: quia respondeo punctualiter & verè, quod ibi hæres ex errore credebatur gerere actum necessarium, quem euitare non poterat, cum credebatur se necessarium hæredem, & repudiare non posse: & fortè si sciret se voluntarium non adiret: vnde idè ille animus continuandi non inducit acquisitionem de nouo, quia in aditione hæreditatis oportet quod quis intelligat causam suæ aditionis, vt in l. quod si dubitet. eodem titul. cum similibus, ita aperte tenet & declarat Gloss. Bartol. & communiter Doct. in dicta lege is qui putat. & declarat Iason. in dict. lege tertia, ff. de acquirenda possessione. 5. col. in medio.

Et ex superioribus infertur ad notabilem & subtilem quæstionem: qualiter acquiratur possessio in iurisdictione? In qua resolutiue propono tres principales, veras & communes conclusiones. Prima conclusio, quod si quis habet titulum vel ius in aliqua villa, castro, vel territorio, per ingressum eius & naturalem apprehensionem edificiij non videtur acquirere possessionem iurisdictionis, etiam concurrente voluntate domini concedentis, vel concurrente legitimo titulo, ex contractu vel vltima voluntate: quia vnum est longè diuersum ab alio, vnde requiritur

requiritur vsus & exercitium iurisdictionis, argumen-
to text. in l. quoties, la secunda ff. de seruitut. & in l. 2.
cum materia. Codice de seruitut. & aqua, & in expres-
so istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta
l. 3. ff. de acquirenda possess. final. column. & quest. &
ibi Vincent. tenet fin. column. numero 51. licet Alexan-
der ibi penult. column. tepeat contrarium, imò quod
per ingressum castri, & naturalem apprehensionem
ædificij quærat possessio iurisdictionis, & dicat
quod ista est intentio Bartol. & idem tenet Socinus
ibi, fin. column. in fin. sed aduertendum subtiliter,
quia contra hoc videtur facere text. in lege tertia,
versiculo, dare. ff. de usufructu, vbi habetur quod per
ingressum fundi vel partis de voluntate concedentis
vel hæredis, acquiritur ius incorporale usufructus
vel alterius seruitutis sine aliquo vsu, vel exercitio,
vt latius dixi & fundavi suo loco: sed respondeo
quod ibi loquitur in usufructu vel alio iure seruitutis
reali vel mixto quod cohæret rei, vel rei & personæ:
nostra verò conclusio loquitur in iurisdictione quæ
est merè personalis, & principaliter cohæret personæ:
licet debeat exerceri in territorio, vt plenè & ma-
gistratraliter tradit Bartol. in lege prima, ff. de iurisd. om-
nium iudic. in fin. & ibi communiter Doctor. Secun-
do etiam contra hoc videtur obstare, quia possessa
vel præscripta re principali, censentur in consequen-
tiam possessa, & præscripta omnia eius accessoria,
text. est, in lege si aliena, §. primo, ff. de vsuc. vbi ha-
betur quod præscripta re, censetur præscripta serui-
tus etiam discontinua: quem ad hoc notat & com-
mendat Bart. & commun. Doctor. ibi, qui notabili-
ter ex eo inferunt quod præscripto territorio, cense-
tur præscripta eius iurisdictione, quod necessario intel-
ligo etiam si medio tempore nullus actus iurisdictionis
exerceatur, idem etiam tenet Bart. in l. quibus ff. de
legib. in repet. secunda column., prima oppositio. & su-
per eo communiter Doctor facit etiam bonus & sin-
gularis text. in l. eos. Cod. de vsuris, vbi disponitur
quod præscripta re censentur in consequentiam præ-
scripti fructus ex ea percepti, quem ibi ad hoc notant
& commendant Doctores, tenent etiam Doctor. in l.
sequitur, §. fructus, ff. de vsucap. facit etiam textus in
l. via constitui, §. si fundos, ff. de seruitut. rusticorum
pradio, cum similibus, vbi habetur quod seruitus non
consideratur de per se, sed est quædam qualitas quæ
accessoriè transit cum ipso fundo & re principali: quia
notabili, respondeo quod illud est in accessorio for-
mato & in esse producto, vt seruitus vel simile ius
quod omnino cohæret prædio: secus tamen est in iu-
risdictione quæ principaliter non cohæret prædio, sed
personæ, vt supra dixi. Vel aliter & secundo loqui-
tur in re omnino accessoria quæ sine principali stare
non potest: secus verò in iurisdictione quæ non est
accessoria, sed ius æquè principale. Vel aliter & ter-
tiò, quod illud procedat respectu proprietatis, non
verò respectu possessionis, vt in nostro casu & con-
clusionem: quod sequor tanquam verissimum & sin-
gulare: cuius declaratio est, quod præscripta re fun-
do vel territorio, censetur præscripta seruitus vel iu-
risdictione annexa vel cohæres respectu proprietatis, vt
habeat ius & titulum in ea, non tamen dicitur esse in
actuali possessione, nec competunt sibi eius remedia.
Secunda conclusio, quod si quis exercet vnum actum
iurisdictionis de voluntate domini concedenti quæri-
tur possessio genericè & absolutè in omni iurisdictione
& gradibus eius, argumento text. in lege si stillici-
dy §. finali cum lege sequenti. ff. quemadmodum seruit.
amitt. textus in lege secunda, eodem titulo textus in lege
is in quibus ff. quibus modis usufructus amittatur. vbi
habetur, quod ille qui vitur seruitute in parte fundi
seruientis retinet, & conseruat totum ius seruitutis.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Sed certè illa iura non concludunt, quia loquan-
tur in retinenda & conseruanda possessione iam quæ-
sita: non verò in quærenda de nouo: & facilius iu-
ra nostra conseruamus quam acquiramus de nouo, vt
in lege 1. §. quod autem ff. de superfic. in lege patre su-
uioso. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris cum simili-
bus: sed melius facit text. in dicta lege 3. ff. de acqui-
renda possess. arguendo de re corporali ad incorpora-
lem: vbi per apprehensionem partis quæritur pos-
sessio totius: sic ergo dicamus in iurisdictione, quod
quæsitæ possessione in vno actu virtualiter, & exten-
siuè quærat in omni iurisdictione: & in expresso
istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in dict.
l. 3. in fin. & ibi commun. Doct. Paul. de Cast. nota-
biliter in lege restituta, ff. ad Trebellian. & ibi alij Do-
ctores. Specul. in titul. de iurisd. omnium iudicum §. 1.
penult. column. versicul. illud etiam notat. Innocent. in
capit. dilectus de capel. monach. 1. column. versic. & po-
test induci. Abbas in cap. cum olim de præscript. penult.
column. n. 6.

Tertia conclusio, quod si quis exercet vnum actum
iurisdictionis contra vel præter voluntatem domini,
solum quærit possessionem illius actus & similibus
eiusdem gradus & qualitatis argumento text. in leg. 1.
§. Iulianus ff. de itinere actuque priuato. vbi habetur
quod si quis exercet actum seruitutis in parte fundi,
in ea tantum parte quærit possessionem, non verò in
aliis ergo ita dicamus in iurisdictione, & in expresso
per illum textum ita tenet ibi Bart. Angel. & com-
muniter Doctores idem Bart. in d. l. 3. in fine, & ibi
communiter Doctores, facit etiam text. notabiliter
in l. quod meo. §. fin. ff. de acquir. possessio. Ex quo in-
fertur utilis & notabilis effectus, quod præscriptio
vno actu iurisdictionis ille solus censetur præscriptus,
& alij consimiles eiusdem qualitatis gradus, & speciei,
non verò alij maioris gradus vel minoris, vnde cum
iurisdictione simpliciter, & absolutè sumpta contineat
in se tres gradus vel species iurisdictionis merum im-
perium, mixtum imperium & simplex iurisdictione: si
quis præscripsisset vnum actum de mero imperio, pu-
ta cognoscendi & condemnandi de homicidio, &
numquam exercuit alium actum maiorem vel mino-
rem, completa præscriptione poterit exercere omnes
alios actus & casus similes quibus venit imponenda
pœna mortis: non verò alios, scilicet, mutilationis
membri, relegationis, vel causarum ciuiliu: & in
expresso istam sententiam & conclusionem tenet
Bart. in dict. l. 1. §. Iulianus, quem legit in §. si quis hoc
interdicto, ff. de itinere actuque priuato. & ibi Angel. &
alij Doctor. Alexand. in dict. l. tertia penultim. column.
in medio, & ibi commun. alij moderni Innocent. in
cap. dilectus de capel. monach. 1. column. numero 3. ver-
sicul. & hoc est verum. idem Innocent. in cap. dilecto.
de offic. archid. secund. column. num. 6. Abbas. in cap. au-
ditis. de præscript. 3. column. numero 9. idem Abb. in
cap. cum ita in tua de decimis, in fin. Alberic. in l. impe-
rium. ff. de iurisd. omnium iudicum. 14. column. nu-
mero 25. versicul. Item quaro. & ibi Bald. 4. column.
versicul. circa ultimam. Ias. 12. column. numero vige-
simo tertio, qui dicit hanc esse commun. opin. Cuius
in l. 1. Codic. de man. lib. fin. column. & quest. Franc.
Balb. in tractat. præf. secunda parte 2. quest. 8. fol. Nec
obstat text. in l. nec ea ff. ad l. Iulian. de adult. vbi
ille cui competit ius occidendi, competit ius offe-
rendi & afficiendi qualibet alia iniuria: quia rei-
pondeo quod illud est quando vindicta vel ius oc-
cidendi competit à l. de iure communi: secus ve-
rò si competit ex præscriptione, quia illa est odio-
sa & restringenda. Vnum tamen est quod præscri-
pto actu absoluendi censetur præscriptus actus con-
demnandi, argum. text. in l. solent. vers. 1. ff. de offic.
procon.

procon. vbi ille qui potest absoluere, potest condemnare & extra textus in leg. 3. ff. de re iud. & in expressio ita tenet Alb. in dict. leg. imperium 6. col. n. 14. ibi Bald. 4. col. & commun. Doct.

43 Circa prædicta tamen se offert pulchra & subtilis quaestio, si vna possessio possit quaeri sine alia: in quo articulo breuiter & resolutiue considero sequentes conclusiones. Prima conclusio, quod quando possessio sola naturalis vacat, ingressus potest solam illam quaerere sine civili: textus est formalis, qui istam conclus. probat in l. clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquirenda possessione. vbi absens retinet possessionem civilem in animo, & tamen ingressus acquirit solam naturalem vacantem, similiter etiam si possessio sola civilis vacaret, & naturalis esset occupata, puta à fructuario, feudatario emphyteuta, vel simili persona, ingressus quaereret suam illam civilem, & in expressio istam conclus. probat Gloss. ordin. reputata singularis in dict. l. clam possidere, §. qui ad nundinas, in gloss. 3. quam sequitur & reputat ibi singularem Aretinus, 1. column. post medium. Paul. de Castr. Imol. & Cumanus, 2. column. Socin. 5. column. versic. ex qua tamen postremo notabis, tenet etiam & commendat Angel. de Perus. Roman. & Aret. in l. quemadmodum, eod. titul. & notabiliter ibi Doctor. de Segura, 6. col. versiculo infertur & 2. & tandem ista est communis opin. quam ego teneo & sequor: licet Bartol. aperte velit contrarium, in d. §. qui ad nund. 1. column. versic. istud quod gloss. dicit non est bene dictum: & Iason. ibi 8. col. num. 37. arguit ad partes & relinquit cogitandum, nec obstat si subtiliter dicas, quod possessio civilis sola non potest vacare: quia statim ipso iure quaeritur habenti naturalem & consolidatur cum ea: vt est Gloss. singul. & ordin. in l. sed si nolit. ff. de acquirenda possessione. & ibi commun. opinio, quia respondeo quod necessario debet intelligi illa Gloss. quando habens naturalem habet animum quaerendi vtramque possessionem: secus verò quando ex natura actus vel contractus vel ipsius rei colligitur à principio, quod habens naturalem non intendit habere civilem, vt patet in personis & exemplis superioribus, secus verò si simpliciter ingrediatur animo quaerendi vtramque & tantum quaereret naturalem quæ sola vacabat: nam si postea civiliter possidens, animo desinat possidere civiliter, ipso iure quaeritur ei: & ita procedat & intelligatur Gloss. & communis opinio, in d. l. sed si nolit. & certè est vera & subtilis declaratio ab alio non tacta. Secunda conclusio, quod quando vtraque possessio est occupata & est penes aliquem, bene potest alteri quaeri vna possessio sine alia de voluntate partium expressa vel tacita ex natura vel qualitate actus, mediante actu vero vel ficto: istam conclusionem probat mihi textus notab. in leg. & habet, §. final. versiculo placet, ff. de precario, iuncta Gloss. & commun. opin. vbi in contractu precarij transit sola possessio naturalis in accipientem, & remanet civilis in concedente: textus in l. quisquis Cod. de donatione. vbi per retentionem vsusfructus transfertur sola civilis in alium, & remanet sola possessio naturalis penes concedentem, textus in l. 3. dare ff. de vsufructu, vbi per inductionem in fundum transit ius vsusfructus, & per consequens naturalis possessio in fructuarium, & remanet civilis penes proprietarium, textus in l. locum versic. proprietarius, ff. de vsufructu, textus in lege tertia, §. si heres, ff. de vsufructu. quemadmodum caus. vbi proprietarius potest vendere, vel alienare suam proprietatem, & tradere ipsam rem, & transferre ius suum: ergo aperte infertur quod transfertur dominium & civilis possessio sola quæ erat penes eum: bonus textus & notabilis in leg. quadam mulier, ff. de re vend. vbi per conditionem vel clausulam constituti potest quis in

alium transferre solam possessionem civilem absque naturali per quem textum ita determinat Bartol. in lege quod meo 2. colum. num. 3. ff. de acquir. possess.

Tertia conclusio, quod quando vtraque possessio 44 vacat, potest ingressus quaerere vnam quam velit sine alia, protestando se illam tantum velle acquirere: istam conclusionem probat aperte Gloss. & communis opinio quam adduxi supra in conclusione huius articuli & in specie pro hac sententia, & conclusione facit subtilis & concludens ratio, quia quando actus vel factum regulatur secundum animum & voluntatem gerentis, protestatio eius modificat & declarat illud: vt in l. qui in aliena, §. final. cum similibus, ff. de acquirenda hereditate, sed acquisitio possessionis est huiusmodi, vt in l. 3. in principio, ff. de acquirenda possess. & in l. licet. Cod. eod. titul. cum similibus ergo, &c. & ex isto fundamento & ratione istam conclusionem tenet Gloss. notabilis ordin. in leg. vna. Cod. vti possidet. in verbo nec vi, post princip. ibi, vel aliter pone exemplum, quæ habet quod actus inuasionis violenter factus in re vel possessione alterius non operatur vltra mentem & intentionem ingredientis, de qua constare potest per protestationem eius, quam ibi sequuntur communiter Doctores, similis Gloss. est in l. si duo, ff. vti possidet in gloss. 1. versicul. vel secundo pone casum, tenet etiam Bartol. qui notabil. loquitur, in leg. non solum, §. morte, ff. de oper. noui nuntiat. 7. colum. num. 30. & ibi Iason. numero 25. Anchar. in capite pastoralis, de causa possess. & prop. sexta column. numero 19. confirmatur etiam per textum, iuncta Gloss. & commun. opin. in l. certè versicul. is qui ff. de precario, vbi licet ex contractu precarij ingressus quaerat possessionem naturalem, tamen ex protestatione sua vel partium conventionem potest fieri vt nullam quaerat possessionem. Ergo idem fit quando res omnino vacat, cum tunc actus pendeat de sola voluntate ingredientis. Nec obstat si subtiliter dicas, quod hoc videtur impossibile, quia actus acquisitiuus possessionis est ingressus rei, ergo post ingressum necessario est quaesita possessio naturalis. Confirmatur, quia protestatio contraria actui, nullius est momenti, vt in cap. sollicitudinem, de appell. in cap. primo, quod met. caus. in l. 2. Cod. eod. titul. ergo vel quaeritur possessio naturalis, vel omnino vitatur ingressus vt nulla possessio quaeratur: quia respondeo notabiliter, Primò quod, quando actus qui postea fit protestationi contrarius dependet solum à facto & voluntate ipsius protestantis, vt testamentum, hereditatis aditio, & acquisitio possessionis, tunc per talem actum contrarium non tollitur præcedens protestatio, vt in dicta l. qui in aliena, paragrapho final. ff. de acquirenda hered. in l. si quis in principio testamenti, ff. de legat. tertio, si veto ille actus protestationi contrarius celebratur cum aliquo tertio, tunc per illum videtur à protestatione recedere & ita procedat textus in dict. cap. sollicitudinem, cum similibus, & istam doctrinam & theoreticam per prædicta iura tradit magistraliter Bartol. in leg. non solum, paragrapho morte, ff. de operis noui nuntiat. 4. column. numero decimo septimo, & 5. colum. num. 22. & super eo communiter Doctores, sed acquisitio possessionis dependet solum à facto & voluntate ipsius protestantis, ergo &c. Vel aliter & secundò, & valde subtiliter respondeo, quod ipse ingressus & sic actus quaerendi possessionem non est idem quod possessio naturalis, vt supra deduxi & probaui, sed est actus nudi facti mediante quo vtraque possessio quaeritur: vnde si ingressus non vult vtramque quaerere, sed tantum vnam, illa sola quaeritur.

Nec obstat etiam secundò, si subtiliter replices quod per ingressum non potest quis quaerere solam naturalem sine civili, quia cum civilis sit illa quaeritur

animo retinetur & conseruatur vel deperditur, vt in l. licet cum similibus. Codice isto titulo. ergo si in nostro casu ingressus non habeat animum possidendi, sequitur quod nullam querit possessionem etiam naturalem. Et similiter e contra si ingressus non habeat animum querendi naturalem, sed solam ciuilem, videtur sibi contrarius: nam vtramque querit cum habeat animum possidendi, vel nullam querit cum non habeat animum possidendi: quia respondeo quod non habet animum possidendi ciuilitate, sed bene habet animum possidendi naturaliter: & cum duplex & diuersa sit possessio & quoad diuersos effectus, bene potest actus corporeus & animus producere acquisitionem vnius possessionis sine alia, cum limitata causa limitatum pariat effectum, & actus agentium non operetur vltra eorum intentionem iuxta iura vulgaria. Ex quibus omnibus infero notabiliter, quod modò possessio sit vacans, modò ab alio occupata, potest iudex ratione sententiæ vel decreti, vel alterius causæ quem mittere in sola possessione ciuili vel in sola possessione naturali, alicuius rei secundum qualitatem actus vel negotij: nam illud quod potest fieri per partem, potest fieri per iudicem, vt in l. non est mirum, ff. de pignor. action. & in l. si ob causam. Cod. de euiction. & in expresso istam doctrinam & conclusionem tenent Gloss. singul. in l. secunda, Cod. vbi in rem actio. in gloss. prima in fin. & ibi notat & commendat Iacob. Butr. 2. columna in princip. Angel. secunda columna numero 4. reputans esse notabilem, Baldus secunda columna numero quinto versiculo de secundo constat. Salicetus tertia columna sexta oppositio. & ibi communiter Doctor. illam etiam gloss. ad hoc notat & commendat Bald. in Authent. & qui iurat. Cod. de bon. auctoritate. ind. poss. 7. colum. num. 33. Salicet. in l. nemo, Codic. de acquir. possess. final. col. in fin. Iason. in §. omnium. Instit. de action. 6. colum. n. 106.

Quarta conclusio, quod quando vtraque possessio vacat, si quis simpliciter nulla præcedente protestatione rem ingressus sic statim querit vtramque, nec tunc vna queritur sine alia: quia actus & animus non magis respicit vnā quā aliam, imò vtramque respicit: istam conclusionem probat aperte textus in l. 3. in princip. de acquirenda. possessione, cum similibus dicentibus. quod corpore & animo queritur possessio. sed illa est duplex, ergo vtraque simul queritur, quam sententiam & conclusionem declaro isto modo, quod ciuilis possessio non acquiritur mediante naturali, vel vna queratur prius altera: sed quod vtraque simul queratur per ingressum rei cum animo possidendi: & istam declarationem voluit vno verbo Aret. in dicta lege clam possidere. §. qui ad nundinas, ff. de acquirenda possessione. 1. colum. in fin. versic. sed hoc non videtur dicendum. Idem Aretinus in l. quemadmodum, eodem num. 3. & Doctor Segura in prædicta l. quemadmodum. 7. colum. ver. illud quod & in veritate fortè ista fuit mens & intentio Bartoli in dicto §. qui ad nundinas. 1. colum. versic. istud. quod Gloss. dicit, licet à Doctoribus reproberetur. & cum his remanet expeditus iste articulus, qui certè valde subtilis & notabilis est: non sic declaratus à Doctoribus.

45 Queritur etiam possessio per actus fictos, de quo articulo magistraliter & utiliter intendo tractare, quia est subtilis & quotidiana materia: & primò dico quod acquiritur possessio per visum & aspectum oculorum præcedente titulo habili, text. est in l. 1. §. si iusserim. ff. de acquirenda possess. text. melior de iure in l. quod meo, §. si venditorem, versicula aut si vicinum, eodem titulo cuius verba sunt, aut si vicinum mihi fundum venditor ex turre demonstrat, vacuamque possessionem se tradere dicat, non minùs possidere cœpi, quam si pedes sinibus intulisset. text. in lege pecuniam ff. de solu-

tion. textus in lege falsus, ff. de furtis, textus, in lege quod statu liber. ff. de donatione causa mortis, textus, in lege donationes, paragrapho species, ff. de donatione & idem disponit l. 6. titul. 30. 3. part. cuius ratio est, quia talis visus & aspectus oculorum, cum sit sensus de nobilioribus corporis, habetur pro apprehensione ipsius rei, & videor iuris interpretatione porrigere corpus vsque ad ipsam rem: & in terminis istam rationem probat, text. in dict. l. quod meo, paragrapho si venditorem, probat etiam textus, in dict. l. pecuniam, ff. de solution. ibi, & quodammodo manu longa tradita existimanda est, & istam rationem ponit solus Cumanus in l. 3. ff. de acquirenda possessione, 1. colum. & adde quod visus dicitur actus fictus, quia licet sit sensus naturalis & principalior cæteris, non tamen est aptus vel conueniens ad apprehendendam possessionem: quia propriè ordinatur ad discernendum omnia, quæ subiiciuntur visui secundum proprias qualitates & differentias: in materia verò nostra tam de iure naturali quā ciuili solus tactus & sic apprehensio naturalis per manus vel pedes est sensus aptus ad acquirendam possessionem: vnde tenendum est quod visus vel aspectus in acquisitione possessionis censetur actus fictus, & non verus nec proprius: & in terminis ita tenet, & declarat Aretin. in l. 1. §. si iusserim, ff. de acquirenda possess. 3. notab. & ibi Socin. 2. colum. vltim. notab. Vincent. 3. colum. vltim. notab. idem Aretin. in dict. l. quod meo, §. si venditorem, 1. colum. in fin. tenet etiam Bartol. in l. 1. eodem titul. 5. colum. num. 18. & probant iura per me superius adducta, & in tantum est verum, quod per visum & aspectum oculorum queritur possessio, vt procedat etiam si res sit valde longè & distet per decem miliaria vel plus, dum tamen determinatè possit videri: Gloss. est notabilis & ordin. in l. 1. ff. de acquirenda possess. gloss. 2. in medio, quam ibi sequuntur & approbant omnes Doctores, licet Cumanus eam reprobet: & in expresso ita tenet & declarat Aretinus in dict. l. quod meo, §. si venditorem, secundo notabili. & Cardinalis in cap. olim. el primero, penultim. colum. de restitut. spoliat. Aduertendum tamen quod licet per visum vel aspectum oculorum queratur possessio præcedenti titulo, vt dixi, tamen hoc debet intelligi & limitari, quando concurrat simul voluntas tradentis possessionem & voluntas accipientis in præsentia rei, quasi animus vtriusque & rei præsentia hoc inducat & operetur: ita probant iura per me superius allegata: & tenet & declarat Bartol. in l. 1. ff. de acquirenda possessione. 5. colum. num. 18. Paul. final. colum. Alexand. 18. colum. n. 77. & ibi commun. Doctor. idem Bartol. Angel. Imol. Romanus, Aretinus, Socin. Iason. & Vincent. in §. si iusserim, eiusdem legis. Paul. Imol. Alexand. & communiter Doctor. in dict. l. quod meo. Paragrapho, si venditorem. Salic. in l. licet. Cod. de acquirenda possess. 3. col. Abb. in cap. 2. de consuet. 8. col.

Ex qua conclusione & doctrina communi, primò infero notabiliter, quod si quis velit acquirere possessionem & dominium in rebus vacantibus, quæ cælo, terra, marique capiuntur, vel habitis pro derelictis, quæ fiunt occupantis, non poterit acquirere per visum & aspectum oculorum: quia non est aliquis possessor de cuius voluntate tradantur: sed requiritur vera & actualis apprehensio: ita probat text. in l. 1. ff. de acquirenda possessione, & ibi tenet Gloss. ordin. in verbo, qui primi. & ibi magistraliter Bart. 5. colum. num. 18. Paul. fin. colum. num. 18. Alexand. 18. colum. num. 75. Vincent. 37. colum. num. 89. Salicet. in l. licet. Cod. eod. titul. 3. colum. versic. vnde dicas, pro qua sentent. & conclusion. facit text. in l. naturalem, §. illud, ff. de acquirend. rerum domin. text. in l. laqueum. eodem titul. text. in §. illud. Instit. de rerum diuis. vbi habetur quod

quòd fera à nobis visa & vulnerata non est nostra nisi eam apprehendamus : & idem disponit lex vigesima, titul. 28. *tertia parte.*

47 Secundò infero quòd si quis inueniat thesaurum in aliquo prædio vel fundo non efficitur dominus nec possessor eius per visum cum animo possidendi, sed requiritur vera & naturalis apprehensio : textus est expressus in l. 3. §. *Neratus, in fine, in versicul. quidam putant. ff. de acquirenda possessione.* & ibi commun. opinio, quòd intellige & extende modò fundus sit alienus, modò sit proprius inuenientis, ita expressè probat ibi textus dum loquitur eo casu quo quis præscripsit fundum, nam si ibi est thesaurus non efficitur dominus nec possessor nisi sequuta apprehensione. Ex quo subdeducitur quòd si plures vidissent & inuenissent thesaurum vel aliam quamlibet rem vacantem, efficitur eius qui prius eam apprehenderit : & in specie ita tenet Bartol. Faber. & Doctor. in §. *item lapilli. Institut. de rerum cõf. confirmatum per textum in leg. naturalem, §. illud, ff. de acquirend. rer. domin. & in §. illud. Institut. de rerum diuis.* vbi licet quis viderit & vulnerauerit feram non efficitur sua, sed eius qui prius eam apprehenderit : quæ decisio & sententia hodie est confirmata per legem 20. titul. 28. 3. *part. licet contraria opin. consultorum esset approbata per legem 12. titul. 4. lib. tercio, for. II.* Sed aduertendum quòd in nostro articulo, in quo habemus, quòd etiam si in nostro proprio fundo sit thesaurus, modò illum videamus, modò non, non quærimus eius possessionem nec dominium nisi sequuta naturali apprehensione, videtur esse maxima difficultas, nam ille qui possidet continens videtur possidere contentum : argumento textus in l. *clauibus, ff. de contrab. empt.* vbi apprehensa possessione clauium censetur apprehensa possessio rerum contentarum sub clauibus : & dixi latius supra, quia omissis aliis solution. respondeo in forma, quòd textus in d. l. *clauibus*, & superior regula loquitur & procedit in rebus non vacantibus, sed ab alio occupatis & possessis : nam tunc si tradantur clauis, vel tradatur quid aliud sub cuius custodia prædictæ res sunt, transferetur dominium & possessio earum : quia concurrat voluntas tradentis & accipientis cum illo actu traditionis clauium, qui repræsentat ipsam traditionem rerum sed in nostro casu, hoc est in thesauro, loquimur in rebus vacantibus quæ in nullius sunt bonis quo ad dominium nec possessionem, in quibus non interuenit voluntas alterius tradentis : imò nec potest interuenire, cum thesaurus vel res vacantes non sunt in custodia propria alicuius tradentis vel acquirentis possessionem : vnde meritò licet quis sit dominus & possessor fundi non efficitur dominus nec possessor thesauri : & iste est proprius sensus textus in d. §. *Neratus, in fine*, dum dicit, quia non sit sub custodia nostra, & ista fuit intentio Bartol. in *final. oppos. & solut. de dicta l. clauibus*, licet sic non declaret, & ita tenet & intelligit ibi Alexand. 1. *col. post princip.* Socin. 2. *col. 4. notab.* Vincent. 1. *col. num. 2.* & clarius penult. *col. in med.* Iaf. 2. *col. num. 4.*